۱. ابن جنی، ابو الفتح عثمان بن جنی موصلی (ف ۳۹۲هـ)، الخصائص، تحقیق: محمد علی نجار، دار الکتب المصرية، ۱۹۵۷م.
۲. \_\_\_\_\_، المحتسب فی تبیین وجوه شواذ القراءات والإیضاح عنها، تحقیق: علی نجدی ناصف و د. عبدالحلیم نجار و د. عبدالفتاح اسماعیل شلبي، قاهره، وزارة الأوقاف المجلس الأعلى للشئون الإسلامية، ۱۴۱۵هـ/۱۹۹۴م.
۳. ابن شجرى، شریف ابو السعادات هبة الله بن علی حسنى علوی (ف ۵۴۲هـ)، أمالی ابن الشجرى، تحقیق: د. محمود محمد طنحاحی، قاهره، مكتبة الخانجي، ج ۱، ۱۹۹۲م.
۴. ابن منظور، محمد بن مکرم افریقی مصری (ف ۷۱۱هـ)، لسان العرب، تحقیق: عبدالله علی کبیر و محمد احمد حسب الله و هاشم محمد شاذلی، مصر، دار المعارف، بی تا.
۵. ابن هشام انصاری، عبد الله بن یوسف (ف ۷۶۱هـ)، مغنی اللیب عن کتب الأعراب، تحقیق و شرح: د. عبد اللطیف محمد الخطیب، کویت، مطابع السياسة، ج ۱، بدون تاریخ/ج ۴، ۲۰۰۰م.
۶. ابو حیان اندلسی، محمد بن یوسف غرناطی (ف ۷۴۵هـ)، تفسیر البحر المحیط، تحقیق: شیخ عادل احمد عبد الموجود و شیخ علی محمد معوض، بیروت، دار الکتب العلمیة، ج ۱، ۱۴۱۳هـ/۱۹۹۳م.
۷. ابو عبیده، معمر بن مثنی تیمی (ف ۲۱۰هـ)، مجاز القرآن، عارضه بأصوله و علّق علیه: د. محمد فؤاد سزکین، قاهره، مكتبة الخانجي، ۱۹۸۸م.
۸. انصاری، یوسف عبدالله، أسالیب الأمر و النهی فی القرآن و أسرارها البلاغیة، رساله فوق لیسانس، راهنما: دکتر صباح عبید دراز، عربستان، دانشگاه أم القرى، دانشکده زبان عربی، ۱۴۱۰هـ/۱۹۹۰م.
۹. اوسی، دکتر قیس اسماعیل، أسالیب الطلب عند النحویین و البلاغیین، بغداد، المكتبة الوطنية، ۱۹۸۸م.

۱۰. بسیونی، د. عبدالفتاح بسیونی، علم المعانی دراسة بلاغیة و نقدیة لمسائل المعانی، قاهره، مكتبة وهبة، بی تا.
۱۱. تفتازانی، سعد الدین، شرح المختصر علی تلخیص المفتاح للخطیب القزوینی، انتشارات اسماعیلیان، ج ۱، ۴۲۵ق/۱۳۸۳ش.
۱۲. جمعه، د. حسین علی، جمالیة الخبر والإنشاء، دمشق، اتحاد الكتاب العرب، ۲۰۰۵م.
۱۳. زاید، د. فهد خلیل، الإعجاز العلمی و البلاغی فی القرآن، عمان، دار النفائس، ج ۱، ۱۴۲۸هـ/۲۰۰۸م.
۱۴. زجاج، ابو اسحاق ابراهیم بن سرى (ف ۳۱۱هـ)، معانی القرآن و إعرابه، تحقیق: د. عبدالجلیل عبده شلبی، بیروت، عالم الكتب، ج ۱، ۱۴۰۸هـ/۱۹۸۸م.
۱۵. زركشي، بدر الدین ابو عبد الله محمد بن عبدالله شافعی (ف ۷۹۴هـ)، البرهان فی علوم القرآن، تحقیق: محمد ابو الفضل ابراهیم، قاهره، مكتبة دار التراث، ج ۳، ۱۴۰۴هـ/۱۹۸۴م.
۱۶. زمخشری، جار الله ابو القاسم محمود بن عمر (۵۳۸هـ)، ترجمه تفسیر کشاف، مترجم: مسعود انصاری، تهران، انتشارات ققنوس، ج ۱، ۱۳۸۹ش.
۱۷. سبکی، بهاء الدین، شروح التلخیص (عروس الأفرح فی شرح تلخیص المفتاح)، نشر أدب الحوزة، بیروت، دار الكتب العلمية، بی تا.
۱۸. سبویه، ابو بشر عمرو بن عثمان (ف ۱۸۰هـ)، الكتاب، تحقیق و شرح: عبد السلام محمد هارون، قاهره، مكتبة الخانجي، ج ۳، ۱۴۰۸هـ/۱۹۸۸م.
۱۹. سبوی، عبد الرحمن بن ابو بكر (ف ۹۱۱هـ)، الإبتقان فی علوم القرآن، تصحیح: محمد ابو الفضل ابراهیم، ترجمه: سید مهدی حائری قزوینی، تهران، انتشارات امیرکبیر، ج ۱، ۱۳۶۳ش.
۲۰. طباطبایی، سوسن، (عوامل مؤثر در معانی بلاغی استفهام و بلاغت اسالیب استفهام در آیات قرآن کریم)، نشریه ندای صادق، پیاپی ۱۷-۱۸، فروردین ۱۳۷۹ش.
۲۱. عباس، د. فضل حسن، البلاغة فنونها و أفنانها (علم المعانی)، عمان، دار الفرقان، ج ۴، ۱۴۱۷هـ/۱۹۹۷م.

۲۲. عرفان، حسن، کرانه‌ها (شرح فارسی مختصر المعانی تفتازانی)، قم، مؤسسه انتشارات هجرت، ج ۴، ۱۳۸۴ ش.
۲۳. عکاو، د. إنعام فوّال، المُعجم المفصّل فی علوم البلاغة، مراجعه: احمد شمس الدین، بیروت، دار الکتب العلمیة، ج ۲، ۱۴۱۷هـ/۱۹۹۶م.
۲۴. فائزه سالم، علم المعانی فی التفسیر الکبیر للفخر الرازی و أثره فی الدراسات البلاغیة، رساله دکتری، رشته ادبیات، دانشگاه أمّ القری، دانشکده زبان عربی، ۱۴۱۲هـ/۱۹۹۲م.
۲۵. فراء، ابو زکریا یحیی بن زیاد (ف ۲۰۷هـ)، معانی القرآن، بیروت، عالم الکتب، ج ۳، ۱۴۰۳هـ/۱۹۸۳م.
۲۶. میرد، ابو العباس محمد بن یزید ثمالی آزدی (ف ۲۸۵هـ)، المقتضب، تحقیق: محمد عبد الخالق عضیمه، قاهره، ۱۴۱۵هـ/۱۹۹۴م.
۲۷. مرادی، حسن بن قاسم، الجنی الدانی فی حروف المعانی، تحقیق: د. فخرالدین قباوه، و د. محمد نعیم فاضل، بیروت، دار الکتب العلمیة، ج ۱، ۱۴۱۳هـ/۱۹۹۲م.
۲۸. نحاس، ابو جعفر احمد بن محمد مرادی (ف ۳۳۸هـ)، إعراب القرآن، اعتنی به: شیخ خالد علی، بیروت، دار المعرفة، ج ۲، ۱۴۲۹هـ/۲۰۰۸م.
۲۹. \_\_\_\_\_، معانی القرآن، تحقیق: شیخ محمد علی صابونی، جامعه أمّ القری، ج ۱، ۱۴۰۹هـ/۱۹۸۸م.